
 
LEDEN 2015      26. ROČNÍK               CENA 10 Kč 

 

Vážení čtenáři, Vážení 

spoluobčané, 

 

dovolte mi vyjádřit díky za přízeň, 

kterou chováte k našemu 

měsíčníku. Chci tímto poděkovat 

všem, kteří se na vydávání podílejí, 

ať jsou to členové redakční rady, 

ať jsou to všichni dopisovatelé a 

hlavně všichni autoři článků. 

 

 Chci také poděkovat za činnost 

dobrovolníkům, zaměstnancům 

města, spolkům za vše co pro 

Deštnou a Lipovku v uplynulém 

roce vykonali. 

  

 Přeji vám v novém roce 2015 jen 

příjemné okamžiky, hodně zdraví 

a štěstí. 

 

David Šašek, DiS. - starosta  
 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Aktuality od starosty 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

 

dne 29. prosince proběhlo poslední zasedání Zastupitelstva 

města Deštná v roce 2014. Na tomto zasedání bylo 

na programu 16 bodů. Asi nejdůležitějším bodem bylo 

schválení rozpočtu města na rok 2015. Návrh rozpočtu byl 

vyvěšen po dobu od 12. prosince do 29. prosince na úřední 

desce a vyjádřit se k němu mohli jak občané, tak zastupitelé. 

Návrhy vzneseny nebyly, proto byl rozpočet schválen jako 

schodkový s tím, že schodek bude kryt finančními prostředky 

z let minulých. Rozpočet byl schválen ve výši v příjmech 

14.172.900 Kč, ve výdajích 15.013.500 Kč a financování 

840.500 Kč (splátky úvěrů a zapojení finančních prostředků 

z let minulých).  

Dalším z bodů byla zpráva na vědomí o aktualitách o průzkumném území v lokalitě 

Čihadlo v řízení s Ministerstvem životního prostředí. Bylo konstatováno, že byl podán 

rozklad proti rozhodnutí o stanovení průzkumného území. Poté byl rozklad ještě ve 

stanovené lhůtě doplněn. Postupujeme dle platného referenda z roku 2004. Nyní čekáme 

na konečné rozhodnutí MŽP o vypořádání všech rozkladů a jejich doplnění. 

Byly schváleny navýšené měsíční odměny neuvolněných zastupitelů (všech kromě 

starosty) na hodnoty před snížením v roce 2013. Člen zastupitelstva 890 Kč hrubého, 

předsedové výborů a komise 1.150 Kč hrubého, pro místostarostu 5.090 Kč hrubého. 

Schválili jsme předčasné splacení úvěru na Obnovu parku u kostela. Poslední 

splátku ve výši 50 tisíc Kč jsme měli zaplatit v prvním čtvrtletí 2015, hospodařením v roce 

2014 se nám podařilo získat prostředky na splacení dříve. S předčasným splacením 

vyjádřila souhlas i Česká spořitelna. 

Na programu byla také Smlouva o úhradě nadnormativních výdajů na prostředky na 

platy a odvody se Základní školou a Mateřskou školou Deštná. Jedná se vlastně o 

vyjádření města, že bude doplácet část platů dle krajského normativu za chybějící žáky 

(ideálně naplněná třída ZŠ je 17 žáků). Schválena byla pro rok 2015 částka 1.460.000 Kč, 

která bude vyplácena ve čtvrtletních splátkách. 

 

 Během ledna nás čeká několik kulturních akcí, čeká nás zápis dětí do první třídy ZŠ, 

proběhne další zasedání zastupitelstva. Chci vás na tyto akce pozvat, bližší informace 

naleznete dále ve zpravodaji. 

  

David Šašek, DiS. - starosta 

 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 Sběrné místo u školní kuchyně bude v lednu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

31.1.2015 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu je možné elektroodpad 

odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 - Pavel Kučera.  

Zde vybíráme: elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, vysavače, mobily, 

mikrovlnky atd.), baterie, barvy, spreje atd.  

Odevzdání elektrospotřebičů je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do 

kontejneru u zadního vchodu do KD kdykoliv. Malý kontejner je také umístěn ve 

vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a 

obuv – vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního 

vchodu do KD. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 

O aktuálních svozech do velkoobjemových kontejnerů vás budeme včas informovat 

(2x ročně – duben a říjen).  

 

Celkové výsledky soutěže Jihočeši třídí odpady 2014 obce s 500 - 1999 obyvateli, 

prvních 30 míst z 133 hodnocených 
Pořadí 

  

Obec/Městys/Město 

  

BODY 

IV. Q 
2013 

I.Q 
2014 

II.Q 
2014 

III.Q 
2014 

Průběžný 
sběr 

Osvěta CELKEM 

1 Městys Čestice 212 234 270 277 40   1033 

2 Obec Zlatá Koruna 183 159 248 284 20 50 944 

3 Obec Předotice 235 129 275 259 40   938 

4 Obec Putim 217 211 221 217 40   906 

5 Obec Kestřany 301 190 131 197 40   859 

6 Město Lomnice n/Lužnicí 221 188 190 207 40   846 

7 Obec Záhoří 157 231 204 202 30   824 

8 Město Mirotice 213 195 187 180 40   815 

9 Městys Lhenice 197 178 184 152 40 50 801 

10 Městys Katovice 196 185 170 209 40   800 

11 Obec Horní Pěna 156 127 160 262 40 50 795 

12 Obec Kunžak 175 166 205 206 40   792 

13 Město Deštná 186 168 178 161 40 50 783 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

14 Obec Čimelice 225 134 152 250 20   781 

15 Obec Holubov 173 149 194 209 40   765 

16 Obec Brloh 175 132 157 274 20   758 

17 Obec Želeč 185 178 178 175 40   756 

18 Obec Boršov nad 
Vltavou 

200 145 202 169 40   756 

19 Obec Dolní Hořice 181 138 191 198 40   748 

20 Obec Pištín 164 113 196 182 40 50 745 

21 Obec Žimutice 171 157 160 215 40   743 

22 Městys Štěkeň 177 118 186 221 40   742 

23 Obec Bernartice 187 155 227 165     734 

24 Město Sedlice 162 158 197 174 40   731 

25 Obec Opařany 181 164 147 194 40   726 

26 Obec Dolní Třebonín 169 160 166 183 40   718 

27 Obec Hůry 139 159 194 182 40   714 

28 Obec Český Rudolec 169 122 178 181 40   690 

29 Obec Číměř 146 153 168 182 40   689 

30 Městys Radomyšl 145 154 174 175 40   688 

 

Nově odebírané odpady – oleje a železo 

 

Olej a tuky - začátkem roku budou v Deštné, u kontejnerů na tříděný odpad, umístěny 3 

nádoby (rozmístění upřesníme, ale pravděpodobně to bude v Zahradní ulici, u KD a v ulici 

Stránská u mostu přes Strouhu) na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se do 

nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železo – ve sběrném místě bude nově od ledna vybírán i kovový odpad. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2014: 

 

 V ulici Stránská byl prodloužen vodovod o 55 m k novostavbě rodinného domu, 

zároveň byla v délce prodloužení vodovodu provedena příprava pro vybudování 

veřejného osvětlení a tlakové kanalizace, položením kanalizační trubky a 

elektrického kabelu. 

 Ve sběrném místě byla rozšířena podlahová plocha pro ukládání elektroodpadu a 

dalších odpadů, která vznikla z bývalé kotelny. 

 U nového schodiště na hřbitov bylo doděláno zábradlí. 

 Na hřbitově byly za pomoci jeřábu odříznuty kmeny dvou stromů, které na hřbitově 

zůstaly po tom, co se v létě rozlomily. 

 V budově Městského úřadu Deštná proběhla rekonstrukce nevyhovující 

elektroinstalace ve sklepních prostorách a zároveň výměna starého dosluhujícího 

kotle za nový úsporný kondenzační kotel. 

 V budově Zdravotního střediska Deštná a čp. 252 byla provedena výměna starých 

měřících zařízení na rozúčtování tepla, za nové s rádiovým přenosem. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 V lese dále probíhá prořezávka náletových dřevin kolem cest a plánovaný prořez 

v oplocenkách. 

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná zimní údržba města Deštná a 

Lipovky (úklid veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu 

a kanalizace a další).  

 

    
 

    
 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že je jejich povinností postarat se o sníh ze 

střech. To znamená, mít namontovány na střechách sněhové zábrany, které zabraňují 

sesuvu sněhu, anebo pokud sníh spadne, je jejich povinností sníh odklidit (týká se to 

hlavně majitelů nemovitostí, kterým se sníh sesouvá na přilehlé chodníky a 

komunikace). 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy 

v Deštné a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, 

osobně). Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

        

 Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 
 

mailto:podatelna@destna.cz


- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Blahopřejeme jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Stanislavě  T o m š ů    z Deštné 

Panu Vitaliji  N o v a k o v i   z Deštné 

Paní Marii   B e n d l o v é   z Deštné 

Paní Haně   S v o b o d o v é   z Deštné 

Panu Karlu   C h y t r o v i   z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Emmu C h y t r o v o u, Elišku S t a ň k o v o u, Patrika M  a r š á k a. 

Emmě, Elišce a Patrikovi přejeme zdraví, štěstí a spokojené dětství. Rodičům 

blahopřejeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 
 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. února: 

- poplatek 600 Kč/osoba s trvalým pobytem v Deštné 
 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března 

- poplatek 600 Kč/nemovitost ročně (rekreační objekt) 
 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 

- poplatek 200 Kč/1 pes (každý další pes 300 Kč) 

- poplatek důchodce 50 Kč/1 pes (každý další pes 75 Kč) 
 

Poplatky lze platit i převodem na bankovní účet číslo: 0600434339/0800, variabilní symbol 

je číslo popisné. Známku je možno po zaplacení vyzvednout na městském úřadě.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

STATISTIKA ZA ROK 2014 
 

K 1.1.2014 měla Deštná 732 obyvatel a Lipovka 38 obyvatel, dohromady 770. 

K 31.12.2014 měla Deštná 741 obyvatel a Lipovka 38 obyvatel, dohromady 779.  
 

V roce 2014 se narodilo 11 dětí: 

Matyáš Beran, Ondřej Hanzlíček, Sofie Melzochová, Denisa Karásková, Jan Clatot, 

Mikuláš Vichra, Beata Tomšíková, Marie Rigóová, Emma Chytrová, Eliška Staňková, 

Patrik Maršák. 
 

Přistěhovalo se: 22 občanů   Odstěhovalo se: 14 občanů  
 

Navždy nás opustilo 6 občanů: pan Josef Čáp, pan Josef Fiala, paní Anna Poslušná, paní 

Božena Vejborová, pan Petr Svoboda, pan Jiří Průša. Zůstanou v naší paměti. 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  MĚSTSKÉHO ÚŘADU  DEŠTNÁ  A AGRY  DEŠTNÁ, a.s. 

 

Děkujeme tímto všem sponzorům, kteří přispěli finančně i materiálně na tradiční 

prosincové předvánoční posezení seniorů v kulturním domě v Deštné. Jsou to: 

Obec Světce, Obec Březina, Obec Drunče, Obec Rosička, Obec Vícemil, pan David Mareš 

Akropol, pan Jan Poslušný – soukromý zemědělec Deštná, Delana v. d. Deštná, Český 

rybářský svaz MO Deštná, Sbor dobrovolných hasičů Deštná, Myslivecké sdružení 

Deštná, Ing. Karel Mašek Drogerie Deštná, Intersnack Choustník, a.s. – Eva a Petr Drsovi, 

AVE CZ odpadové hospodářství J. Hradec, Jednota, s.d. J. Hradec - Deštná, Lékárna 

NILO J. Hradec – Deštná.  

 

Za pěkný program děkujeme všem dětem, jejich paním učitelkám, pánům 

učitelům ze ZŠ a MŠ Deštná, dále malým gymnastkám, jejich cvičitelkám, 

maminkám a jejich dětem ze spolku „A-MAMA“ a kroužku aerobiku. 
 

 

    
 

 

    



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Slavnost betlémského světla 

 

    
 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Opět stojíme na začátku nového roku a každý máme nějaké představy o tom, 

jak bychom ten letošní rok chtěli prožít. Přejeme Vám všem, aby se tyto 

představy co nejvíce podobaly skutečnosti a abyste nový rok prožili ve zdraví 

a pohodě. 

 

Andělé v knihovně  

 

V průběhu měsíce listopadu se do knihovny slétli andělé. Všichni byli povedení a 

všichni byli krásní. Jeden byl hebký vlněný, druhý mohutný sádrový s velikým červeným 

srdcem, přilétl krasavec s modrými šaty. Stráž nad návštěvníky knihovny drželi andělé z 

papíru s hvězdou na čele i bez hvězdy. Prostě jsme se v knihovně cítily přímo andělsky. 

Vybrat toho nejkrásnějšího bylo nesmírně těžké. Každý andílek byl krásný svým vlastním 

způsobem. 

 

Po dlouhém a usilovném přemýšlení jsme rozhodly takto: 

Cenu za největšího anděla získávají Honzík a Vítek Jílkovi. 

Cenu za nejmenšího anděla získává Dan Danyi. 

Cenu za nejelegantnějšího anděla získává Anička Staňková. 

Cenu za nejhebčího anděla získává Barborka Šašková. 

Cenu za nejplacatějšího anděla získává Vítek Jílek. 

Cenu za nejštíhlejšího anděla získává Natálka Danyiová. 

Cenu za nejvážnějšího anděla získává David Havlíček. 

 

Všem vítězům srdečně blahopřejeme. Téměř všechny ceny byly rozdány na 

vánočním večírku 19. prosince a ti ocenění, kteří se nezúčastnili, si svou odměnu mohou 

vyzvednout během měsíce ledna. Prosíme též všechny autory uměleckých děl, aby si též 

během ledna své anděly odnesli. Děkujeme. Během měsíce ledna si své andělské výtvory 

vyzvedněte a zároveň na vás čeká i slíbená andělská odměna, pokud jste cenu neobdrželi 

při vyhlašování výsledků na vánočním večírku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Vánoční večírek 

  

19. prosince jsme se s dětmi sešly v knihovně, abychom si popovídaly o vánocích, o 

vánočních zvycích, které se v rodinách dodržují, zazpívaly si koledy, zkrátka si užily 

vánoční pohodu a těšení. 

  Jako každý rok jsme obě byly nervózní, jak vše dopadne, zda-li někdo přijde, a na 

druhou stranu, jestli se do knihovny vůbec vejdeme. Jestli stromeček, který jsme dostaly 

od města (děkujeme za něj), bude stejně krásný, jako mají děti doma. Sotva se ale začalo 

knihovnou rozléhat dětské štěbetání, nervozita z nás spadla a najednou jsme nevěděly co 

dřív. Děti zpívaly koledy s takovým nasazením, že by jim mohli závidět profesionální 

zpěváci. 

Tentokrát jsme nevyráběly tradiční vánoční svícínky, ale pustily jsme se do zdobení 

pomerančů hřebíčky. I panu starostovi, který mezi nás zavítal se svými dcerami, se u nás 

líbilo a hřebíčkové zdobení si pochvaloval.  Výtvory byly úžasné a hlavně voňavé. Došlo i 

na pohádku, pohoštění, děvčata házela střevícem, zahrály jsme si tradičně „židličkovou“, 

zkrátka prožily jsme společně hezký večer a užily si spoustu legrace. Po deváté hodině 

jsme se všichni rozešly domů. Myslím, že se dětem v knihovně líbilo, moc jsme si to 

všichni užily. Už teď se těšíme na příští rok.  

 

    
 

                                                           
 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Upozornění: 

Ve středu 21.1.2015 bude knihovna otevřena jako ve čtvrtek, tzn. od 13 hodin do 

18,30 hodin a ve čtvrtek 22.1.2015 bude otevřeno od 16  hodin do 18 hodin. Za 

komplikace se velmi omlouváme. Další týden už bude zase vše při starém.       

 

Stále trvá nabídka koupě vyřazených knih v chodbě před knihovnou. Knihy jsou 

průběžně doplňovány. Je škoda, aby skončily v kontejneru. Za 5 Kč dnes už skoro nic 

nekoupíte a tady máte možnost získat třeba detektivku, pohádku nebo něco také úplně 

jiného. Mimochodem jsou ke koupi i knihy ve slovenštině, němčině, nebo anglicko-české 

a německo-české slovníky.    

                                                                                                                     LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

V průběhu měsíce prosince nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu. Členové jednotky začali s přípravou modernizace 

zázemí pro jednotku v hasičské zbrojnici. 

 

     
                                                                                                                (Jan) 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Vánoční čas na naší škole 

 

Adventní čas jsme, jako každoročně, zahájili výrobou 

adventních věnců do tříd a výzdobou celé školy. 

2.12. se uskutečnila první z deseti lekcí plaveckého výcviku. 

4.12. děti první, druhé a třetí třídy ZŠ spolu s MŠ navštívily zámek v J. Hradci. Čekala je 

tam Čertovská pohádka a ukázka lidových řemesel. 

5.12. zavítal na naši školu tradičně Mikuláš se svým doprovodem. Děti dostaly bohatou 

nadílku, kterou zaplatilo SRPDŠ, za což děkujeme. 

9.12. navštívily děti ze ŠD Městskou knihovnu v Deštné, kde si vyprávěly o vánočních 

tradicích a zvycích, 11.12. ozdobily vánoční stromeček na MěÚ v Deštné. 

13.12. předvedly děti ZŠ a MŠ kulturní program u příležitosti "Setkání dříve narozených". 

16.12. připravili pedagogičtí pracovníci ZŠ pro děti "Vánoční dílny". Děti si zde mohly na 

pěti stanovištích vyrobit hezké vánoční upomínkové předměty, které si odnesly domů. 

Materiál opět zaplatilo SRPDŠ - děkujeme. Pro děti i rodiče bylo připraveno občerstvení. 

18.12. ve ŠD proběhla vánoční besídka s nadílkou. Děti našly pod stromečkem výtvarné 

potřeby, nové stavebnice a hry. 

19.12. se ve všech třídách rozzářily vánoční stromečky a zazněly koledy. Začaly vánoční 

besídky. Děti si připravily občerstvení a každá třída se sešla u prostřeného stolu. Besídky 

byly zakončeny rozdáváním dárečků a společným zpíváním koled na schodech, kterého se 

zúčastnily také děti z MŠ. Po zpívání se děti rozešly domů, na tolik očekávané prázdniny a 

hlavně, aby v klidu a pohodě svých domovů oslavily nejkrásnější svátky v roce - Vánoce. 

 

Mgr. H. Böhmová a Mgr. L. Říhová 

 

Vánoční turnaj v přehazované 

 

Dne 18.12.2014 jsme v odpoledních hodinách pro žáky 2. stupně zorganizovali již 

tradičně „Vánoční turnaj v přehazované“. Celkem se ho aktivně zúčastnilo 26 žáků z šesté, 

sedmé a deváté třídy naší školy, kteří byli v rámci sportovního klání rozřazeni do sedmi 

základních týmů a následně do dvou základních skupin, ve kterých se utkali o postup do 

finálové skupiny.  Po cca dvou a půl hodinovém boji vzešel ze zúčastněných týmů vítěz 

celého turnaje, jímž se překvapivě stal kolektiv žáků sedmé třídy pod vedením kapitána 

Luboše Prágra, dále složený z Víta Uchytila, Davida Kučery a Kateřiny Hammerlindlové. 

Druhé místo obsadil tým pod vedením žáka šesté třídy, Jana Havlíčka (R. Steinvirtová, J. 

Jelínek a T. Vondráčková), a na pěkném třetím místě se nakonec umístilo družstvo 

Tomáše Trejbala (G. Švábková, J. Roskovský a J. Hron).  

Nejen vítězové, ale i poražení se čestně a s plným nasazením prodírali krok po kroku 

řadou vzájemných utkání, proto si všichni (s ohledem na své konečné umístění v turnaji) 

odnesli domů sladkou odměnu. Společně jsme tak strávili předvánoční čas ve sportovním 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

duchu, ze kterého si jistě každý z přítomných odnesl nejen žádoucí tělesné potěšení, ale 

především příjemné zážitky. 

 Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

Vánoční turnaj ve vybíjené 

 

V poslední den školy tohoto kalendářního roku, 19.12.2014, jsme v dopoledních 

hodinách pro žáky 1. stupně naší školy zorganizovali „Vánoční turnaj ve vybíjené“. 

Celkem se ho aktivně zúčastnilo 16 žáků z třetí, čtvrté a páté třídy, kteří se utkali ve 

čtyřčlenných týmech. Tito naši mladí sportovci houževnatě a s plným nasazením 

postupovali četnou řadou vzájemných utkání. Po dvouhodinovém klání skončil na 1. místě 

tým pod vedením Matyáše Menčíka, složený dále z Lukáše Poslušného, Amálie Dvorské a 

Lady Krátké.  Krásné 2. místo si odneslo družstvo Natálie Koktavé (N. Volfová, D. 

Chvátal a M. Korec) a pěkné 3. místo obsadil tým Tadeáše Mareše (N. Píglová, Z. 

Nacházelová a D. Prágr). Společně jsme tak ve sportovní atmosféře strávili předvánoční 

čas, ze kterého si každý z přítomných domů odnesl nejen žádoucí tělesné potěšení, ale 

stejně jako předešlý den také sladkou odměnu (s ohledem na konečné umístění v turnaji).  

  

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

Zápis do 1. ročníku ZŠ 
 

Dne 23. ledna 2015 se koná zápis dětí do 1. ročníku základní školy. 

Místo: učebna 1. třídy  

Čas:  12
30

 – 16
30

 hodin. 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

Vánoce už byly za dveřmi a nás s dětmi čekaly krásné chvíle, které jsme si zpestřili těmito 

akcemi: 

 Čertovská pohádka na zámku v Jindřichově Hradci a ukázka starodávných řemesel. 

 Navštívil nás Mikuláš, čerti a andělé. 

 Vánoční výzdoba MŠ, vytvoření adventního věnce. 

 Perníčkové pečení a zdobení. 

 Vánoční tvoření – svícen z jablíčka a otisky ručiček do vizovického těsta. 

 Adventní kalendář – každodenní plnění úkolů s odměnou. 

 Výroba přáníček pro rodiče a sponzory. 

 „Černé hodinky“ u adventního věnce. 

 Návštěva výstavy betlémů.  

 Vystoupení pro důchodce – přednes básní. 

 Návštěva Krýzových jesliček v Jindřichově Hradci. 

 Zahájení plaveckého výcviku.        

 Vánoční besídka – nadílka hraček pod stromeček v MŠ. 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 „Zpívání na schodech“ v ZŠ. 

 Setkání u vánočního stromu při rozdávání Betlémského světla. Zpívání koled u 

stromečku. 
 

    
 

    
 

    
 

Velice děkujeme všem sponzorům za celoroční pomoc. 

Krásný nový rok 2015 Vám přejí  p. uč. MŠ. 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  7.1.  ST    Květáková     Roštěná, rýže, čaj                                      KNEDLÍK 

  8.1.  ČT    Přidělaná      Čočka na kyselo, uz. krk, chléb, okurka, čaj 

  9.1.  PÁ    Česneková     Špenát, brambor, vepř. krk. pečená, čaj 

 

12.1.  PO    Čočková      Rizoto z vepř. masa, červená řepa, čaj 

13.1.  ÚT    Krupicová      Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

14.1.  ST    Hrášková      Smaž. rybí filé, brambor, mrkv. salát, čaj 

15.1.  ČT    Vločková     Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj        KNEDLÍK 

16.1.  PÁ    S játr. rýží     Vepřový guláš, chléb, čaj   KRUPICOVÁ KAŠE                  

                                                                                             

19.1.  PO   Z fazol. lusků    Zapečené těstoviny s uz. masem, zel. salát, čaj 

20.1.  ÚT   Nudlová      Kuře na paprice, knedlík, čaj 

21.1.  ST   Z mích. luštěnin    Holandský řízek, bramb. kaše, rajče, čaj            

22.1.  ČT   Rybí         Ptáčková om. z vepř. masa, rýže, čaj        KNEDLÍK 

23.1.  PÁ   Gulášová      Brambor. šišky s mákem, mléko, podmáslí 

 

26.1.  PO   Rajská         Krůtí kostky na žampionech, rýže, moučník  

  27.1.  ÚT   Hovězí         Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík, čaj 

28.1.  ST   Fazolová       Deštenský flamendr, brambor, čaj 

29.1.  ČT   Brokolicová     Vepř. krk. pečená, br. knedlík, zelí, čaj 

30.1.  PÁ   Frankfurtská    Květák s vejci, brambor, okurkový salát, čaj 

 

Informaci o alergenech v jednotlivých jídlech najdete u okénka ve školní jídelně. 

 

Přejeme všem strávníkům do nového roku hodně zdraví, štěstí a pohody.  
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 
 

17.01.2015 sobota  KD Deštná Hasičský bál 

30.01.2015 pátek  KD Deštná Farní ples 

06.02.2015 pátek  KD Deštná Ples AGRA 

14.02.2015 sobota  

14.02.2015 sobota  

14.02.2015 sobota  

Hasičská zbrojnice 

KD Deštná 

KD Deštná 

Vepřové hody 

Dětský masopust 

Maškarní merenda 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

21.03.2015 sobota  KD Deštná Myslivecký večírek 

28.03.2015 sobota KD Deštná Brutus - zábava 

05.04.2015 neděle  KD Deštná Velikonoční zábava 

30.04.2015 čtvrtek  Na hřišti Pálení čarodejnic 

27.06.2015 sobota  Music park pod lipami Starý Extract – pouťová  

18.07.2015 sobota Music park pod lipami Znouzecnost + Assort 

Plastic 

25.07.2015 sobota Music park pod lipami Peshata + Tragedis 

22.08.2015 sobota  Music park pod lipami UDG + Donaha + Čardáš 

klaunů 

Kulturní kalendář je pravidelně doplňován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Milí čtenáři, 

 

již nastal, nám všem, nový rok 2015, tedy další rok v 21. století a rovněž v třetím tisíciletí. 

Pro nás pamětníky, kteří většinu života prožili v minulém století a tedy i minulém tisíciletí 

je tento fakt dosud dosti nezvyklý. Ale co naplat, život nám všem rychle utíká a vše se 

stále znovu mění. Zákony přírody jsou neúprosné a člověk, i když se cítí jako pán tvorstva, 

musí se těmto zákonům podřídit bez milosti. 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 V novém roce si všichni přejí jen to dobré, mají plno velkých předsevzetí, protože 

hledět s optimismem do budoucna, znamená vždy mít naději. Ve svém vyprávění bych se 

ráda vrátila ještě trochu také do minulého roku, který byl tak bohatý na kulturní zážitky a 

výročí. Začnu tedy restaurací „U Mocnáře“, která se již stala známou v celém okolí a 

zejména turisty je hlavně v létě hojně navštěvována. Restaurace tato v čísle popisném 21 

působila už od roku 1565, tj. letos 450 let její činnosti, kdy tento dům vykazoval již 

pohostinskou činnost. Prvním majitelem byl Jan Nykle. Do roku 1814 se zde pak 

vystřídalo deset majitelů. K hostinci 

patřil i pivovar, takže majitelé byli vždy 

držitelé práva pivovárečného a hostinec 

nesl jméno „Ve starém pivovaře“ 

s emblémem sládka se sudem piva. Od 

roku 1814 na hospodě působila rodina 

Lacinova a do r. 1877, kdy zednický 

mistr František Kadlec ze Světců č. 22 

(nyní Pavel Camrda) se oženil 

s Františkou Terezií Antonií Lacinovou, 

dcerou majitele Jana Laciny. Tento 

František Kadlec byl můj pradědeček a 

z vyprávění vím, že tato mladá hostinská byla velmi hezká a hodná a v Deštné oblíbená. 

Od roku 1894 působil v restauraci Vojtěch Kadlec, můj dědeček a po něm jeho nejmladší 

syn Josef až do převzetí restaurace Jednotou Deštná. Hostinec sloužil velmi dobře 

v dobách slávy svatojánských lázní i v pozdějších dobách, tj. hlavně v 19. a 20. století, kdy 

zde probíhaly různé oslavy a kulturní akce spojené s náboženskými slavnostmi i hudební 

vystoupení deštenských muzikantů a i později setkání sportovců. Restauraci „U Kadleců“ 

navštěvoval rád i poslední majitel zámku Červená Lhota Karl Schőnburg, který často 

jezdil na mše svaté do kostela sv. Ottona, kde měl určené místo v přední vyvýšené 

zasklené části kostela s vchodem ze zakristie. Dalším častým vzácným hostem byl i baron 

Geymüller ze zámku v Kamenici nad Lipou, který byl velkým příznivcem sportu a 

podporoval finančně místní spolek kopané. Dodával také do restaurace pivo 

z kamenického zámeckého pivovaru. V restauraci byl klavír a kulečník, dvě velká zrcadla, 

bylo zde příjemně a lidé se zde dobře cítili a bavili. Ze specialit se zde připravovaly 

zejména ryby a raci, ale i mnoho jiných levnějších krajových specialit, které moje babička 

Marie, původem z Velkého Bednárce, velmi dodržovala. Pradědeček František měl pět 

dětí – Františka, pozdějšího majitele Zlaté Husy – restaurace v Jindřichově Hradci, 

Vojtěcha, který zůstal na restauraci v Deštné a svému bratru Františkovi pomáhal přestavět 

restauraci Zlatá Husa z koloniálního krámku na hotel s hostincem. Dalším synem byl 

Jakub, který se v Praze vyučil mydlářem a zařídil si zde malou výrobnu mýdla a svíček. 

Další syn Václav zemřel ve 21 letech a poslední dcera Antonie se vdala do Pelhřimova. 

Chci se nyní vrátit k dědečkovi Vojtěchovi, který měl osm dětí. V Deštné zůstala Marie, 

provdaná Reisnerová a Josef na hospodě. Nějaký čas zde v Deštné působil jako učitel 

Vladimír Kadlec. Můj otec Karel odešel ve 13 letech do učení v Praze na mydláře ke 

strýci. Dvě dcery Jindra a Věra se vdaly do Písku, dcera Milada si vzala Jana Kotýnka 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

z Deštné a syn František byl učitelem v Brně. Poslední majitel Josef měl dvě dcery Helenu 

a Věru. 

 A nyní se již dostávám k nynějšímu majiteli Františku Drsovi, který celý objekt 

restaurace od základu opravil a dokázal tak udělat zde příjemné posezení v hezkém 

prostředí. Restauraci nazval „U Mocnáře“, kterým byl Franz Josef II., rakouský císař 

z rodu Habsburků, do jehož říše spadala i naše česká země. Podle mocnáře byla tato 

restaurace zřejmě nazvána na základě vyprávění, že císař měl koncem 19. století projíždět 

Deštnou a měl prý být pozván i do této restaurace. Vše se prý tehdy připravovalo na jeho 

návštěvu, dostavěla se tehdy i krásná kamenná kašna s andělem ochráncem na náměstí, 

kde se mělo odehrávat shromáždění. V Deštné však v tu dobu vypuklo několik případů 

nakažlivé nemoci záškrtu a tedy z této návštěvy pochopitelně sešlo. Tak snad nyní se 

dostalo císaři i po smrti jeho uctění v Deštné. V restauraci jsou jeho obrazy, krásná busta 

v osvětleném výklenku, který jeho majitel získal v jedné bance v západních Čechách. Tato 

socha zde velmi pěkně působí, vždyť ve Vídni se nachází v mnoha restauracích také. Tak 

nehledě na to, zda císař pán měl opravdu přijet do Deštné, či ne, je tato restaurace velmi 

atraktivní a hlavně je zde zachován tzv. „vzácný duch místa“. Portrét císaře je vymalován i 

na štítě restaurace, takže je vidět i zdaleka z náměstí. Františku Drsovi, který si nechal 

narůst i podobný vous jako císař, patří tedy velký dík. Staré tradice zde představují různé 

koncerty i setkání a srazy spolužáků ve velmi pěkném salonku, používaným i pro větší 

skupiny turistů. Takže hodně štěstí této starobylé restauraci na deštenském náměstí.  

 A nyní se dostávám k prosincovému setkání dříve narozených. Bylo opět velmi 

pěkné. Já osobně jsem se několikrát nezúčastnila, protože náš hudební soubor účinkoval na 

benefičním adventním koncertě v Jindřichově Hradci. Celý sál v našem kulturním domě 

byl téměř zaplněn, protože dosti našich spoluobčanů do řad, jak se dříve říkalo, „vážených 

starších“, nyní přibylo. Několik z našich řad už nás opustilo navždy a i na ně mnozí 

s láskou vzpomínali. Když jsme vešli do sálu, bylo zde příjemné teplo a na všech stolech 

byly rozsvíceny svíčičky, každý dostal velmi hezké kartičky PF, které připravily naše děti 

ze družiny i přání od Městského úřadu Deštná do nového roku. Lidé se mezi sebou srdečně 

zdravili, vždyť se někteří pro zdravotní potíže po celý rok nedostanou mimo domov. 

Všichni byli hezky oblečeni a vůbec nepřipomínali z dřívějších dob babičky s drdůlky a 

šátkem a dědečky s čepicí a fajfkou a to je moc dobře. Program zahájil náš pan starosta 

David Šašek, DiS. a uvedl všechny novinky z Deštné. Vyprávěl o oslavách 720. výročí, 

které se velmi vydařily, informoval nás o výsledcích voleb a též o dalších kulturních 

akcích. Poté vystoupil pan Zdeněk Sviták, předseda představenstva společnosti Agra 

Deštná, a.s. a seznámil nás s výsledky hospodaření, které byly velmi dobré. Náš pan farář 

Mgr. Ing. Jan Špaček pronesl ke všem velmi hezká slova, pozval nás na půlnoční mši a též 

zazpíval píseň na slova básníka Otakara Březiny a sklidil velký potlesk. Na závěr se 

představil nový pan ředitel ZŠ a MŠ Deštná pan Mgr. Jan Javorský a popřál všem mnoho 

zdraví a úspěchů do nového roku. Následoval kulturní program žáků ZŠ a MŠ. Ti 

nejmenší byli velmi roztomilí, když přednesli básničky a písničky. Též se velmi líbil 

úspěšný spolek A-MAMA. Dále se představili žáci první, druhé, třetí, čtvrté a sedmé třídy 

s krásnými vánočními básničkami a koledami. Taneční kroužek uvedl taneček na motiv 

Luisiny polky a Para-Papa. Na flétnu zahrála Amálie Dvorská a na klavír Lada Krátká a 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

malý sbor zazpíval koledy za doprovodu Matyáše Menčíka. Program uzavíralo vystoupení 

gymnastek pod vedením Lenky Bobákové a Jany Staňkové a aerobik s Veronikou 

Kubískovou. Cvičenky se všem líbily od těch nejmenších až po „už slečny“. Známá kapela 

pana Kabeše pak nám zahrála k tanci a poslechu mnohé písně našeho mládí a to bylo moc 

fajn. Všichni odjížděli s příjemnými pocity a radostí. Zasloužilo se o to též dobré 

pohoštění, tedy chlebíčky a zákusky i nápoje dle přání. Někteří odjížděli domů auty, ale 

dosti nás využilo objednaný autobus a tak jsme se podívali do Vícemile, Lipovky, Březiny 

a Světců. Nejhezčí vánoční osvětlení jsme mohli vidět v Drunčích, kde pět ozdobených 

stromečků zářilo do tmy. Také v Deštné dva krásné stromy, zejména ozdobený smrk se 

všem líbil a umocnil tak krásu parku před kostelem sv. Ottona. 

 Tak tedy díky všem za krásné odpoledne, budeme na ně hezky vzpomínat ve svých 

domovech. Na shledanou opět za rok. 

         Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Do nového roku 2015 

 

si dáváme různá předsevzetí a sliby, jak se, v čemkoli, polepšíme. Tenhle způsob jsem již 

dávno opustil. Základní požadavky aktivního života ctím, a do jeho průběžnosti postupně 

zařazuji úkoly, jak přicházejí. Ale řeknu vám, milí čtenáři, jak důležitá věc je těšení se na 

něco, cokoliv příjemného. Nejen „když nám pánbůh zdraví dá …“, což je velice důležité, 

ale i na drobné každodenní věci. Zvláště my, starší generace, nepodléhejme smutnému 

myšlení, i když je to někdy těžké. Často si vzpomenu na slova řeckého filozofa Demokrita 

z Abdér (žil v době 400 let před naším letopočtem), který nám dodnes připomíná: „Dobrá 

mysl je základem všeho.“ 

 Když se probíráme historií naší Deštné, defilují mi před očima zdejší občané, jejich 

potíže, práce, starosti i radosti. V souhrnu přece jen vedoucí k rozvoji obce. Odkázali vše 

nám, potomkům s nadějí, že budeme žít lépe. 

 Navzdory mé negaci novoročních slibů, mám cíl – i letos, ve Zpravodaji Deštenska, 

chci prezentovat život obyvatel našeho kraje v jeho mnohostranném vzestupu. 

 Přeji vám všem, zvláště čtenářům deštenského měsíčníku, především dobré zdraví a 

optimismus! 

Franta Kvapil, dopisovatel 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

PROSINEC 2014 V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
  

Vážení čtenáři Deštenského zpravodaje. Jsme na prahu 

nového roku, kdy si mimo jiné připomeneme 70. výročí od 

ukončení II. světové války v Evropě i ve světě. Jedna z událostí konce války je také 

významně spojena s našimi vojáky. Dne 8. května 1945 totiž přijal generál Alois Liška, 

velitel Československé obrněné brigády, obléhající Němci obsazený francouzský přístav 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Dunkerque, bezpodmínečnou kapitulaci hitlerovců. Byl jediným Čechoslovákem, kterému 

se takové cti dostalo.  

    Významných historických událostí bude v roce 2015 bezesporu mnohem více a ve 

Zpravodaji se k nim během následujících měsíců jistě dostaneme. Nyní bych však rád 

udělal stručnou rekapitulaci činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův Hradec v 

průběhu dvanácti předcházejících měsíců.          

    Klub má patnáct řádných členů a externích spolupracovníků. V roce 2014 uspořádal 

celkem dvanáct přednášek a besed např. v Jindřichově Hradci, Praze, Českých 

Budějovicích a Třeboni-Břilicích; byl tvůrcem či spoluautorem tří tematických výstav o II. 

světové válce, a to v dubnu v Městské knihovně v Jindřichově Hradci a v srpnu dvou v 

Muzeu Jindřichohradecka. Klub uspořádal dvě malé expedice, v březnu „Stalag Luft III“ 

do Polska a v říjnu na „Red Bull Airrace“ do Rakouska, dále v květnu šestidenní cestu do 

Velké Británie s cílem „Brookwood a Londýn“ a v červnu desetidenní „Expedici Saint 

Brieauc“ do Francie - Normandie a Bretaně.  

     Členové Klubu publikovali řadu populárně naučných a odborných článků, podíleli se 

na několika televizních a rozhlasových reportážích, vydali dotisk publikace o sestřelení 

německé stíhačky Fw 190A-8 u Otína v bitvě nad Jindřichohradeckem. U příležitosti 70. 

výročí této bitvy uspořádal Klub jako hlavní pořadatel 23. srpna již „XXI. setkání čs. 

válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“, ve spolupráci s Městem Jindřichův 

Hradec a Čs. obcí legionářskou Jindřichův Hradec byly vydány pamětní medaile a série 

pěti tematických pohlednic, které připomínají tuto událost před sedmdesáti lety. Během 

„XXI. setkání“ byla na hřbitově v Člunku slavnostně odhalena pamětní deska americké 

osádce sestřelené 24. srpna 1944 poblíž obce Lomy, kterou navrhli členové našeho Klubu 

a nechali jí zhotovit u firmy Oblázek Jindřichův Hradec.  

      V roce 2014 bylo výrazným počinem našeho Klubu rozšíření a zrenovování expozic 

Leteckého muzea Deštná, které od dubna do konce září přivítalo více než 5500 

návštěvníků z Čech i ze zahraničí. Uskutečnilo se zde několik setkání s leteckými historiky 

a s vojáky české armády. Členové Klubu celoročně spolupracují s vedením Města Deštná, 

Muzeem Jindřichohradecka, 22. základnou letectva Náměšť nad Oslavou, vedením Města 

Jindřichův Hradec a příležitostně také se zájmovými sdruženími, nejrůznějšími institucemi 

a řadou sponzorů. Všem patří za jejich pomoc a vstřícnost náš velký dík!  

     Nyní se však vraťme k poslednímu měsíci v uplynulém roce. Jeho závěr byl 

poznamenán smutnou událostí. Ve středu 10. prosince 2014 zemřela naše klubová „teta“ 

paní Věra Doležalová. Byla rodačkou z Duchcova, v útlém věku jí zemřeli oba rodiče a 

její výchovy se ujala teta. Na počátku října 1938, po mnichovském diktátu, byla 

šestnáctiletá Věra společně s ostatními Čechy vyhnána ze zabraného pohraničí a od 

počátku II. světové války žila v Praze -Vinoři. Shodou nejrůznějších okolností a šťastných 

náhod se od roku 1994 paní Věra Doležalová usadila v Jindřichově Hradci. Mohli jsme ji 

tedy potkávat ve městě nad Vajgarem například na akcích souvisejících s událostmi I. a II. 

světové války. Několikrát také navštívila Letecké muzeum v Deštné. Jejím manželem byl 

válečný letec RAF plukovník Jiří Doležal. Odešel přes Polsko a Francii do zahraničního 

odboje, ve Velké Británii byl zařazen k pozemním jednotkám, po absolvování řady 

odborných kurzů létal od 8. ledna 1943 jako navigátor u 311. čs. bombardovací perutě, ke 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

konci války působil jako navigátor dálkových letů u 246. Transportní skupiny. Krátce po 

válce vystudoval ve Velké Británii jako jediný Čechoslovák letecké inženýrství, byl 

jedním z hlavních konstruktérů dopravních letounů Il-14, výrazně se podílel např. na 

natáčení filmu Nebeští jezdci. Jeho život byl však poznamenaný útrapami komunistického 

věznění v 50. letech 20. století a právě manželka Věra mu byla vždy velkou oporou. 

Zemřel 10. prosince 1993. Věra Doležalová se stala koncem roku 1993 „tetou“ našeho 

jindřichohradeckého Klubu historie letectví. V srpnu 1994 byla při organizování prvního 

„Setkání čs. válečných letců v Jindřichově Hradci“, které má dnes již dlouhou tradici. 

Naposledy jsme se s „tetou“ Věrou mohli veřejně setkat 23. srpna loňského roku během 

„XXI. setkání čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci“. Zemřela na den 

přesně 21 let po svém milovaném manželovi Jiřím. Bylo jí úctyhodných dvaadevadesát let. 

Pohřeb se konal v úterý 16. prosince 2014 v jindřichohradeckém krematoriu. Čest její 

památce!   

     V pátek 19. prosince uspořádali členové Klubu již tradiční vánoční besídku s názvem 

„Doklubná 2014“. Zrekapitulovali uplynulý rok a zazněly také plány na rok 2015. Pozvání 

na akci přijali dva přátelé z 22. základny letectva v Náměšti nad Oslavou - ještě nedávno 

aktivní stíhací pilot Jaroslav Morochovič a pyrotechnik, nositel vysokého amerického 

vojenského vyznamenání - Stříbrné hvězdy - za mimořádné bojové činy v Afganistanu, 

Michal David. Přivezli s sebou jako dary několik zajímavých předmětů do expozice 

deštenského Leteckého muzea, např. major J. Morochovič svou leteckou vojenskou 

kombinézu.    

     Během prosince se podařilo kolegovi Michaelu Šafránkovi dovést k úspěšnému konci 

jednání s rodinou Petra Šlechty z Jaronic. Pan Šlechta byl zaníceným sportovním pilotem a 

jedním z mála odvážlivců v historii Československa a České republiky, který si sám 

postavil malý ultralehký letoun Nebeská Blecha a dokázal s ním také létat. Pilot a vzdušný 

matador Petr Šlechta zemřel koncem roku 2013. Klub tento stroj od  pozůstalých 2. ledna 

2015 oficiálně odkoupil a ten samý den byl převezen do Leteckého muzea v Deštné. Klub 

je nyní jedním z mála majitelů tohoto typu stroje, který je navíc schopný letu! Více vás 

s historií i našimi expozičními plány s Nebeskou Blechou seznámíme v některém 

z příštích příspěvků ve Zpravodaji.  

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

naše webové stránky: khl-jhradec.cz. 

     Vážení čtenáři Deštenského zpravodaje. Dovolte mi, abych Vám za celý Klub historie 

letectví Jindřichův Hradec popřál hodně zdraví, životní pohody a také šťastný let celým 

rokem 2015! A někdy v našem Leteckém muzeu - na shledanou! 

 

Vladislav Burian 

 

Foto 1: V pátek 19. prosince 2014 proběhlo v Jindřichově Hradci setkání členů Klubu za 

účelem vyhodnocení uplynulé celoroční činnosti. Mezi hosty byli přátelé z 22. základny 

letectva v Náměšti nad Oslavou, dlouholetý excelentní stíhací pilot Jaroslav Morochovič 

(vlevo) a špičkový pyrotechnik Michal David. Dary, které nám přivezli, obohatí od roku 

2015 expozice Leteckého muzea Deštná.   



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Foto 2: Radek Novák z Klubu s pilotní 

kombinézou majora J. Morochoviče. (Foto: 

Vlastimil Pecka)    

 

 
 

 

 

Foto č. 1 

Foto č. 2 

Foto č. 3 



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

Foto 3 a 4: Nakládání letounu Nebeská Blecha na korbu nákladního vozu v Jaronicích u 

Českých Budějovic, pátek 2. ledna 2015, 15:15 hodin. O dvě hodiny později byla Nebeská 

Blecha prozatímně umístěna do prostor „válečné části“ expozice v Leteckém muzeu 

Deštná. (Foto: Michal Šafránek) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č. 4 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Místní skupina Českého červeného kříže v Deštné přeje všem 

svým členům a také občanům Deštné v roce 2015 pevné zdraví, 

hodně lásky, štěstí, pohody a spokojenosti. 

 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Přítel redaktor 

 

 Doufám, milí čtenáři, že souhlasíte s rčením: není nad dobrého přítele! 

Jedním takovým byl můj přítel Jaroslav Klíma, redaktor Českého rozhlasu, 

České Budějovice. Trochu jsme se znali ze setkání v českobudějovických 

Pozemních stavbách, kdy pan Klíma zjistil, že přispívám do týdeníku 

Jihočeský stavbař. Až následující kontakt s Jaroslavem, vyústil v navázání přátelství a jeho 

nabídku, abych psal „zajímavé“ příspěvky do jeho rozhlasových relací „Světozor“ a 

„Pánská jízda“. Uvažoval jsem, o čem psát? Jedině snad z našeho Deštenska. Jarda 

souhlasil, nijak mne neomezoval, a v dalších pěti létech jich odvysílal více jak sto (snad i 

ke spokojenosti posluchačů). 

 Rád jsem s Jaroslavem besedoval v jeho rozhlasové 

kanceláři, vyzdobené galerií obrazových originálů jeho 

známých. Přítel byl profesně „k neutahání“! Obdivoval 

jsem jeho vynalézavost témat – například reportáže o řece 

Lužnici, nebo historie bludných jihočeských balvanů, 

projížděl Šumavou i 

v koňském sedle – všude 

nacházel zajímavosti pro 

posluchače! Pěkné překvapení mi Jaroslav připravil na konci 

mého vyprávění o zajímavém hospodáři a písmáku Františku 

Skůpovi (1922 – 1999) z Drunčí. „Tak se za ním podíváme“, 

rozhodl. Brzy na to mi poslal pozvání, nasedli jsme do 

služebního auta – směr Deštná, Drunče. V Drunčích se nám 

pan Skůpa obětavě věnoval. Prohlídka jeho sbírky 

zemědělských památek nás překvapila a obdivovali jsme píli 

sběratele! Další zastavení bylo u zvonice, kterou pan Skůpa 

postavil u návesního rybníka. Zaujala „zuřivého reportéra“ 

Klímu tak, že hned natočil rozhovor s jejím budovatelem. 

(Reportáž byla dvakrát vysílána v českobudějovickém 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

rozhlasu v květnu 1998.) 

 Při zpáteční cestě si přítel Jarda ode mne vyslechl historii deštenských lázní a kaple 

sv. Jana Křtitele. Konečné zastavení bylo v Deštné, v čerstvě otevřeném Provaznickém 

muzeu Karla Klika. Úspěšný tvůrce a jeho majitel, rád předvedl rozhlasovému hostu 

ukázky řemesla. Opět došlo k natočení rozhovoru a jeho pozdějšímu vysílání v rozhlasu. 

Co dodat? Jarda byl zájezdem nadšený, celou cestu domů jsme hovořili o pěkných 

zážitcích.  

 Bohužel, milému příteli osud nedopřál dlouhého žití! Uprostřed dalších profesních 

plánů, jej v roce 2002 zhoubná nemoc nenávratně odvedla rodině, rozhlasu, i všem, kteří 

jsme Jaroslava znali a měli rádi! 

 Občas si rád poslechnu jeho příjemný hlas z nahrávek mých příspěvků o Deštensku. 

 

Díky příteli redaktore! F.K.  

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1905 - nedávno jsem uváděla tzv. 

„čtyřkové roky“ a už je rok pryč. 

Začneme se tedy zabývat léty s pětkou na 

konci letopočtu, a to hned rokem 1905. 

 

Hejtmanství v Kamenici nad Lipou 

 

V tomto roce došlo k důležité změně, od 1. dubna 1905 bylo v Kamenici nad Lipou 

zřízeno c. k. okresní hejtmanství pro okres Kamenice nad Lipou a Počátky. C. k. 

správcem úřadu byl jmenován Blažek, komisařem Hugo Kubát. Některé přípisy od nového 

hejtmanství byly již psány na psacím stroji. Výhoda této změny byla snad jen ta, že 

vzdálenost z Deštné do Kamenice nad Lipou byla 15 km, kdežto do Pelhřimova přes 30 

km. Jinak Deštná nic nezískala, nové hejtmanství mělo některé požadavky ještě větší. Tak 

například 9.7.1905 přišel přípis o podrobném přezkoumání trhů v Deštné. 

 

Změna starosty a tajemníka 

 

K další změně došlo ve vedení obce. Dne 9.7.1905 purkmistr František Čáp 

předal klíče a pečetě I. radnímu Františku Boňkovi, vzdávaje se tak své „hodnosti 

purkmistrovské“. Zároveň týž den rezignoval Stanislav Řezník na místo městského 

tajemníka a pokladníka. Byl však vyzván, aby „úřední pořádek se nepřerušil“, aby ještě 

nějaký čas úřadoval, než bude ustanoven nový starosta a popřípadě nový tajemník. 

V červenci 1905 byl zvolen starostou František Boněk, dále I. radním Vojtěch Němec, 

II. radním Jan Vorel a III. radním Karel Mařík. Za nového tajemníka byl přijat Antonín 

Matoušů, který pocházel z Černovic. Přijat byl provizorně na jeden rok za služné 



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

600 K ročně a bytem prozatímně vedle kanceláře. Zároveň byl ustanoven pokladníkem 

pod podmínkou, že složil kauci 400 K. 

 

Čestné občanství 

 

Na doporučení okresního výboru v Kamenici nad Lipou jmenovala obec Deštná 

nejvyššího maršálka království Českého Jeho Jasnost knížete Jiřího z Lobkovic 

k jeho sedmdesátým narozeninám Čestným občanem města Deštná jako uznání jeho 

zásluh směřujících k povznesení samosprávy. Jmenování bylo Jeho Jasnosti telegraficky 

sděleno, který za jmenování ihned poděkoval. 

 

Orientační tabule 

 

Nové hejtmanství nařídilo obcím pořídit osadní tabulky, obdélníkové modré 

s bílým písmem:              Království České 

                              Politický okres Kamenice nad Lipou 

                                         obec Deštná 

 

Telefon 

 

Telefon byl do obce zaveden snad v roce 1905, ovšem pouze na poštu. Nic bližšího 

není známo, jen snad že obec zaplatila první splátku 625 K. Peníze pocházely částečně 

z dobrovolné sbírky po obci, celkem 211 K a zbytek peněz 414 K byl doplacen z obecní 

pokladny. Druhou splátku 625 K ministerstvo obchodu obci odpustilo. 

 

Plivátka 

 

Úřady začaly kontrolovat tzv. „plivátka“. V každé veřejné místnosti, hostinci, 

kanceláři a ve třídě muselo být umístěno plivátko, zpravidla kulaté smaltované nebo 

dřevěné s vlhkými pilinami. Dále u něho musela být umístěna tabulka: „Plivati na zem 

úředně zakázáno“. Obecní úřad v Deštné zakoupil 30 plivátek bílých smaltovaných. 

                                                                         

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

 

 

Citát nakonec:              Pomluva nepřítomných je hlavní částí našich rozprav. 

                                       Kdyby se veškeré lidstvo sešlo na jediném místě,  

                                                   nevědělo by brzy, o čem mluvit. 

                                                                                       Jan Neruda 

 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

ŽIVOT SE SVATÝMI 

 

 Bratři a sestry, během roku slavíme slavnosti, svátky či památky svatých, kteří se za 

nás přimlouvají u Pána v nebi. Z vlastní zkušenosti vím, že celá řada svatých a světic 

Božích je nám neznámá anebo jsme o nich slyšeli jen okrajově. 

 Je pravda, že za těch 4 a půl roku, co vám obětavě sloužím jako farář deštenský (je 

to možné, že ten čas tak letí?) a co přispívám každý měsíc do Deštenského zpravodaje, 

jsem vám již některé svaté představil. 

A tak si krátce připomeňme, kteří svatí a světice to byli: Samozřejmě, že nejvíce 

jsem psal o Panně Marii – slavnost Zvěstování Páně, slavnost Nanebevzetí Panny Marie, 

slavnost Matky Boží Panny Marie, svátek Narození Panny Marie, svátek Jména Panny 

Marie, památky Panny Marie Lurdské, Karmelské a Růžencové.  

Dále jsem již psal o všech hlavních patronech našeho města Deštná – slavnost sv. 

Josefa, přečistého snoubence Panny Marie a pěstouna Páně (jemu je zasvěcená kaple na 

faře), titulární slavnost sv. Ottona z Bambergu, biskupa (jemu je zasvěcen náš farní kostel) 

a slavnost Narození sv. Jana Křtitele (jemu je zasvěcen kostelíček u lázní). Nezapomněl 

jsem ani na svátek Stětí sv. Jana Křtitele. 

Představil jsem vám rovněž některé svaté z toho našeho „českého nebe“, čili naše 

národní patrony – slavnost sv. Cyrila a Metoděje, slavnost sv. Václava, slavnost sv. 

Mikuláše (hlavní patron českobudějovické diecéze), památka sv. Prokopa a památka bl. 

Karla z Domu Rakouského, našeho posledního císaře a krále. 

A konečně jsem psal také o největším učiteli církve všech dob – památka sv. 

Augustina; a o prvním slovanském papeži, kterého většina z nás pamatuje – památka sv. 

Jana Pavla II. Velikého. 

Moji milí, je to úctyhodná řádka svatých a světic Božích! Ale kolik dalších svatých 

je v nebi? Jak řekl jeden velký myslitel – „multitudo immensa“, tedy „nezměrné 

množství“. A tak bych vám s pomocí Boží v letošním roce rád představil některé další 

svaté a světice Boží, neboť jejich životní příběhy jsou poutavé a v mnoha ohledech i pro 

člověka počátku 3. tisíciletí inspirující. Svátek některých z těchto svatých, o nichž budu 

během roku psát na stránkách Deštenského zpravodaje, budeme letos slavit v tom našem 

deštenském kostelíčku (případně v kapli sv. Josefa na faře). 

Přeji vám všem mnoho pěkných zážitků a nebojím se říci – dobrodružství se svatými a 

světicemi Božími! 

 

21. leden: Svatá Anežka Římská, panna a mučednice (památka) 

 

 Bratři a sestry, ve středu 21. ledna 2015 budeme slavit v kapli sv. Josefa na faře v 

Deštné spolu s celou církví památku veliké světice křesťanského starověku, svaté Anežky 

Římské, panny a mučednice. O jejím životě toho příliš nevíme, jsme odkázáni na zbožné 

legendy. Anežka žila v 3. století a pravděpodobně byla umučena za vlády římského císaře 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Valeriána. Její mučednictví opěvuje papež Damasus a 

zejména svatý Ambrož. Nad jejím hrobem na Via 

Nomentana v Římě za hradbami byla postavena nádherná 

bazilika. Její jméno bylo zařazeno do Římského kánonu. 

 Třináctiletá Anežka je pro nás velikým vzorem 

andělské čistoty. Její příklad je stále živý – zvláště v 

dnešní době, kdy se nás tento svět snaží přesvědčit, že 

dnes už není moderní vstupovat do manželství v 

panenství a čistotě. Prý je zapotřebí, aby dívka všechno 

nejprve vyzkoušela, a pak se teprve rozhodla, zda může 

se svým snoubencem žít po celý život. A tak pojďme 

dnes ke svaté Anežce a pozorujme, jak její panenství 

rozkvétá pod osvěžujícím proudem vlastní krve. Ve 

velmi mladém věku vyznává svému Spasiteli Ježíši 

Kristu, že její srdce patří výhradně jemu. A vlastní 

hlavou zaplatí toto svaté panenské odevzdání. 

 Syn významného římského místodržitele Symfronia požádal mladičkou Anežku o 

ruku. Nabízí jí šperky a bohatství. A Anežka na jeho nabídku odpovídá: „Já už jsem 

zasnoubena. Můj snoubenec je nade všechny smrtelné mladíky. Je všemohoucí, nebe je 

mu trůnem a země podnožím.“ A pokračuje ještě dlouho ve chválách svého božského 

Snoubence. 

 Místodržitel Symfronius se cítil být hluboce ponížen a uražen tím, že Anežka 

odmítla nabídku jeho syna. A tak na Anežčin chvalozpěv odpověděl: „Kdybych nepřihlížel 

k tvé útlé mladosti, pomstil bych tvou vlastní krví urážku bohů a odmítnutí mého syna!“ 

 A právě v ten okamžik ukázala svatá Anežka svou velikost. Mocnému Symfroniovi 

odpověděla se smělostí vojáka: „Nehleď na mou mladost. Víra a věrnost nepřebývají v 

letech, ale v nesmrtelné duši.“ To, co následovalo nyní, náleží Boží milosti a její lásce ke 

Kristu Pánu. Násilím jí do ruky vtiskli kadidlo, aby přinesla oběť pohanským bohům. Ona 

však kadidlo odhodila. Nechtěla se dotknout ani stínu pomoci, která by mohla poskvrnit 

její ryzí lásku. To pokládala za zradu. Patřila celá Kristu Pánu a on patřil celý jí. Celým 

srdcem věřila svému nebeskému Snoubenci. 

Proto se nezalekla ani domu hanby, kam ji odvlékli. Avšak všichni ti zhýralci se 

polekali její zářící čistoty a panenství – a jeden po druhém se vytratili! A když se 

Symfroniův syn přece jen pokusil o její zneuctění, před její blízkostí ztratil zrak a oslepl. 

Avšak Anežka mu odplácí láskou a ze slepoty jej uzdravila. Tímto skutkem byla označena 

za čarodějnici a odsouzená na smrt stětím. Když popravní mistr zaváhal srazit tuto vzne-

šenou hlavu, Anežka ho povzbuzuje: „Proč váháš? Nenechávej čekat mého Snoubence 

na mne!“ 
 Svatá Anežka v tak útlém věku pochopila lásku božského Ženicha a Krále panen, 

Ježíše Krista. Kristus Pán zemřel na kříži také za Anežku, a ona se rozhodla zemřít z lásky 

k Němu. Svatý Ambrož velice správně o ní napsal: „Ještě nikdy nevěsta tak nespěchala 

na svatbu, jako Anežka Římská na smrt.“ 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Je smutné, když některé dívky naší doby si 

dovolí tvrdit, že nemohou jít na svatbu v panenské čistotě anebo že se nemohou úplně 

zasvětit nebeskému Ženichovi. Prosme proto Pána, aby pro velkou a čistou lásku svaté 

Anežky Římské posvěcoval mládež naší doby. Prosme Pána, aby naše mládež dokázala 

svým čistým životem svědčit a vyznat, že lilie jejich duší patří panenskému Kristu Pánu!   

A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

Čtvrtek 1.1.2015 v 11 h – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE (Nový rok) 

Neděle 4.1.2015 v 11 h – SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ – svatých Tří Králů (při mši 

svaté – svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy) 

Neděle 11.1.2015 v 11 h – svátek Křtu Páně (končí doba vánoční) 

Neděle 18.1.2015 v 11 h – 2. neděle v mezidobí 

Neděle 25.1.2015  v 11 h – 3. neděle v mezidobí 

Neděle 1.2.2015 v 11 h – Svátek Uvedení Páně do chrámu – „Hromnice“ (při mši svaté 

– svěcení svíček „hromniček“ a průvod) 

Neděle 8.2.2015 v 11 h – 5. neděle v mezidobí 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LEDNU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

Pátek 2.1.2015 v 17 h – pátek po oktávu Narození Páně; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné 

požehnání) 

Středa 7.1.2015 v 17 h – středa po Zjevení Páně 

Pátek 9.1.2015 v 16 h – pátek po Zjevení Páně (úprava času mše sv. je z důvodu mé účasti 

na tradičním Tříkrálovém koncertu v děkanském kostele v Kardašově Řečici) 

Středa 14.1.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

Pátek 16.1.2015 v 17 h – pátek 1. týdne v mezidobí 

Středa 21.1.2015 v 17 h – památka sv. Anežky Římské, panny a mučednice 

Pátek 23.1.2015 v 17 h – votivní mše „O Panně Marii, Matce jednoty křesťanů“ 

Středa 28.1.2015 v 17 h – památka sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele církve 

Středa 4.2.2015 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 

Pátek 6.2.2015 v 17 h – památka sv. Pavla Miki a druhů, mučedníků japonských; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

 

SVĚCENÍ TŘÍKRÁLOVÉ VODY, KADIDLA A KŘÍDY: 

V neděli 4. ledna 2015 budeme podle liturgického kalendáře slavit slavnost Zjevení 

Páně – svatých Tří králů. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona proběhne 

svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy. 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Budete-li mít zájem, můžete si přinést vhodné nádoby na tříkrálovou vodu, která bude 

během mše svaté posvěcena. Můžete si rovněž přinést zlaté předměty (např. křížky, 

medailky, prsteny apod.), které vám budou během mše svaté posvěceny. Po mši svaté si 

můžete odnést kousky svěcené křídy pro popsání dveří vašich příbytků. 

 

KONEC DOBY VÁNOČNÍ – POKYNY PRO VÁNOČNÍ VÝZDOBU V „OKRUHU 

VÁNOČNÍM“: 

Po modlitbě před spaním na svátek Křtu Páně 11. ledna 2015 končí doba vánoční. 

Příštím dnem začíná tzv. „liturgické mezidobí“, avšak „okruh vánoční“ pokračuje podle 

starobylé křesťanské tradice až do svátku Uvedení Páně do chrámu (Hromnice), který 

letos budeme slavit v neděli 1. února 2015 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona. 

Do tohoto dne zůstává v našem farním kostele jakož i v kapli sv. Josefa na faře 

veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). V liturgickém mezidobí se však 

již u jesliček nekonají žádné zvláštní pobožnosti. 

 

FARNÍ PLES V DEŠTNÉ: 

Srdečně si vás všechny dovoluji pozvat na 23. FARNÍ PLES, který se koná v pátek 

30. ledna 2015 od 20 hodin v Kulturním domě v Deštné. K tanci a poslechu hraje kapela 

Hořičanka. 

Dary do plesové tomboly můžete nosit průběžně v neděli přede mší sv. do farního 

kostela sv. Ottona v Deštné nebo ve středu a v pátek přede mší sv. na faru v Deštné. V 

ostatní dny se případně můžete domluvit s paní Kotyzovou (tel. 384 384 217). Za vaše 

dary do tomboly předem upřímné Pán Bůh zaplať! 

Vstupenky na ples lze zakoupit na Městském úřadu Deštná (tel. 384 384 291) nebo 

v neděli po mši svaté ve farním kostele sv. Ottona v Deštné u paní Divišové. Cena 

vstupenky je 120 Kč. 

 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU – „HROMNICE“: 

V neděli 1. února 2015 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona budeme slavit 

svátek Uvedení Páně do chrámu, lidově nazývaný „Hromnice“. Po čtyřiceti dnech od 

slavnosti Narození Páně si připomínáme den, kdy svatý Josef a Panna Maria přinesli Dítko 

Ježíše do chrámu jeruzalémského, aby ho podle zákona Mojžíšova obětovali Hospodinu, a 

kdy stařičký Simeon a prorokyně Anna v něm poznali Mesiáše. 

V úvodu mše svaté proběhne svěcení svíček „hromniček“, a pak následuje 

průvod. Svíčky z vánočního stromku se jakoby symbolicky přestěhují do našich rukou. K 

posvěcení si přineste vlastní svíčku „hromničku“ – klidně i tu, která již byla v minulých 

letech o tomto svátku posvěcena. Pokud si vlastní svíčku nepřinesete, budou pro vás 

připraveny v kostele svíčky, které si po mši svaté můžete odnést domů. 

Svátkem Uvedení Páně do chrámu definitivně končí „okruh vánoční“. Proto bude 

po skončení mše svaté z tohoto svátku odstraněna z farního kostela a kaple sv. Josefa na 

faře veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). 

 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

SPORT 

 

Vánoční turnaj staré gardy v nohejbale 

V pátek 26.12.2014 se konal již 8. ročník turnaje starých pánů v nohejbale. Turnaje se 

zúčastnilo 19 hráčů, kteří byli rozlosováni do tříčlenných družstev, a tady je konečné 

pořadí: 

1. místo - Milan Hanzálek, Josef Petrů, Vít Kučera 

2. místo - Pavel Stránský, Vladimír Kučera, Staněk Jiří ml. 

3. místo – Jaroslav Rataj, Luboš Drs, Jan Staněk  

4. místo - Jan Brožek, Jiří Staněk st., Pavel Pígl 

5. místo - Miroslav Martínek, Jaroslav Bušta, Jaroslav Petrů  

6. místo - Milan Havlík, Zdeněk Vaverka, Zdeněk Nacházel, R. Rataj 

 

Poděkování patří všem zúčastněným a též sponzorům této akce (Sokol Deštná, Město 

Deštná, Restaurace u Kulturního domu V. Traxmandl), kteří věnovali ceny pro nejlepší 

týmy. 

 

Vánoční turnaj ve fotbale 

V sobotu 27.12.2014 proběhl 11. ročník turnaje trojic ve fotbale. Na turnaji startovaly 4 

týmy a tady je konečné pořadí.   

1. místo - Bílý balet (M. Melzoch, V. Kučera, F. Stejskal, P. Baláž) 

2. místo - FC Spirit (J. Klokner, P. Vopravil, M. Šamal, J. Steinvirt) 

3. místo - Burani (M. Novotný, L. Přibyl, D. Aujezdecký, K. Henze) 

4. místo - Čuprstars (Škopek, M. Holec, O. Novotný, M. Hasnedl) 

 

Poděkování patří všem zúčastněným a též sponzorům této akce (Drs Deštná s.r.o., Sokol 

Deštná, Město Deštná), kteří věnovali ceny pro nejlepší týmy. 

 

Novoroční fotbálek  

1.1.2015 od 13°° proběhl tradiční novoroční fotbálek (staří proti mladým). Za velké účasti 

obou stran se hrál pěkný fotbal (po několika letech konečně na sněhu). O výsledek však 

nešlo a tak si všichni zúčastnění protáhli své tělo po vánočním hodování a popřáli si vše 

nejlepší v novém roce. 

 

Příprava na jarní část fotbalové sezóny probíhá v pátek v 18°° v tělocvičně a od nového 

roku též každou sobotu od 13°° na hřišti. Mistrovské zápasy se začínají hrát o víkendu 

11.4.2015. Přípravné zápasy upřesníme po domluvení termínů se soupeři. 

 

Výroční členská schůze TJ Sokola Deštná, proběhne v sobotu 21.2.2015 od 15°° 

v kabinách na hřišti. Tímto zveme všechny členy k účasti na výroční členské schůzi, kde 

zhodnotíme rok 2014 a zároveň představíme plány na rok 2015.  

      Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Turnaj mariáš 

 

Devátého turnaje Jihočeské ligy křížového mariáše 2014 v restauraci 

U Kulturního domu v Deštné se v sobotu 6.12.2014 zúčastnilo 25 

hráčů. Vítězem se stal Benjamin Botka z Tábora, stříbro bere 

Honza Vávrovský z Týna nad Vltavou a bronz Josef Průša z Jičína. Další pořadí: 4. 

Josef Kozel, N. Cerekev, 5. Josef Mareš, Tábor, 6. Šárka Vondráčková, J. Hradec, 7. Petr 

Vyhnal, Votice, 8. Ladislav Susko, Tábor, 9. Zdeněk Dufek, J. Hradec, 10. Jiří Korbel, 

Veselí n. L. Nejlepší domácí hráč Richard Rataj obsadil 19. místo. 

 

Pořadatelé děkují sponzorům AGRA Deštná, a.s., DELANA Deštná, Myslivecké sdružení 

Deštná, STAVIKOM MLÁDEK, s.r.o., Restaurace U Kulturního domu – Václav 

Traxmandl, TJ Sokol Deštná, Město Deštná, Truhlářství VICHRA, Pepa Hojer - včelař, 

Honza Staněk – rybář a Čalounictví Závodný.  
 

INZERCE A JINÉ  

 

Pronajmu byt o velikosti 85 m
2
 klidné místo v centru 

obce Mnich, okres Pelhřimov, nově zrekonstruovaný, 

nové ústřední vytápění kotlem na tuhá paliva, 

elektřina, voda, internet, nová kuchyňská linka. V 

místě pošta, obchod, hostinec, bus. 9 km od Kamenice 

nad Lipou. Výše nájmu včetně záloh 3.500 Kč/měsíc. 

Telefon 606 735 707. 

 

Pronajmu byt o velikosti 70 m
2
 klidné místo v centru 

obce Mnich, okres Pelhřimov, nově zrekonstruovaný, 

nové ústřední vytápění kotlem na tuhá paliva, 

elektřina, voda, internet, nová kuchyňská linka. V 

místě pošta, obchod, hostinec, bus. 9 km od Kamenice 

nad Lipou. Výše nájmu včetně záloh 3.500 Kč/měsíc. 

Telefon 606 735 707. 
 

 



- 35 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 36 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


